
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 

 

OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALL'IMPIEGO DELLE RISORSE DEL FONDO 

PER LE ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI EX ART. 42 D.L. 

48/2023 - CONTRIBUTI ALLA PARROCCHIA SANTA MARIA ASSUNTA, AL CISS ED 

ALL'ASSOCIAZIONE VILLA CHIARA PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI 

ESTIVI 2023      

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATO l’articolo 42 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023 ed 

entrato in vigore il giorno successivo alla pubblicazione, il quale prevede l’istituzione presso lo 

stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo 

trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo per 

l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno 

- 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, per il contrasto alla 

povertà educativa e finalizzate a favorire il benessere dei minorenni; 

 

 DATO ATTO che è stato pubblicato l’elenco provvisorio dei comuni beneficiari del 

finanziamento per i Centri estivi 2023 dal quale risulta che il Ministero elargirà al Comune di 

Bricherasio la somma di € 4.809,68; 

 

 STABILITO che la presente intende definire le modalità di ripartizione delle risorse 

assegnate con D.L. 4 maggio 2023, n. 48 destinate alla promozione ed al potenziamento 

dell’attività dei centri estivi per minori a favore di tutti coloro che ne abbiano fatto richiesta entro 

un termine prestabilito dal richiamato decreto; 

 

 CONSIDERATO che occorre riconoscere l’importante contributo fornito dalle associazioni, 

privati e parrocchie con il quale si sono creati momenti di socializzazione, crescita personale e 

svago per molti bambini e ragazzi attraverso svariate attività ludico-ricreative; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 07.12.1990 ai sensi 

della legge 07.08.1990 n. 241, con la quale è stato approvato il Regolamento per la concessione 

di contributi alle associazioni; 

 

       RICORDATO che la Parrocchia Santa Maria Assunta organizza, nella persona del Parroco 

don Ferdinando LANFRANCHINI, diverse attività per i giovani e tra queste, nel corso dell’anno 

2023, l’attività dell’oratorio “Brichinsieme 2023” dal 19 giugno al 14 luglio; 

 

 CONSIDERATO che il fattivo intervento sostanzia un “contratto di servizio” in cui la 

Parrocchia si sostituisce all’Ente per svolgere in modo sinallagmatico funzioni proprie dell’Ente 

locale e che tale attività rispetta i principi di efficacia ed economicità in quanto viene svolta da 

personale volontario qualificato e dovutamente motivato; 

  

 RITENUTO opportuno contribuire economicamente alla suddetta attività con parte del 

Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori succitato per un importo massimo di 

euro 2.466,60; 

 

 STABILITO che al termine delle attività la Parrocchia presenterà apposito rendiconto delle 

spese sostenute, a seguito del quale verrà riconosciuto e versato il contributo in proporzione al 

numero dei bambini frequentanti il centro e le spese sostenute per il centro estivo;  

 

 DATO ATTO che con altra parte del Fondo di cui sopra, per un importo massimo di euro 

1.543,08, l’Amministrazione intende incaricare il CISS (Consorzio Intercomunale dei Servizi 

Sociali) di Pinerolo, come per gli anni 2019 – 2022, del servizio di assistenza ai minori disabili 

che necessitano di accompagnamento per usufruire di attività specifiche, fra le quali la 

partecipazione ai centri estivi, al fine di incentivare la loro integrazione ed inclusione con gli altri 

ragazzi;  



 RITENUTO, dunque, di dover incaricare il CISS per il servizio in oggetto ponendo l’onere 

della spesa a carico del Comune di Bricherasio che rimborserà al Consorzio le spese 

effettivamente sostenute previa rendicontazione;  

 

 RICHIAMATA, infine, la richiesta presentata dall’Associazione ricreativa culturale Centro 

Villa Chiara di Bricherasio, Ns prot. n. 5941 del 05/06/2023, con la quale la stessa chiede un 

contributo da parte del Comune al fine di realizzare dei laboratori artistici, esperienziali e ludici 

(moduli di tre ore ciascuno) rivolti ai bambini della scuola dell’infanzia e della primaria nei mesi 

di chiusura della scuola, tra giugno e luglio 2023, oltre allo svolgimento di attività similari con 

cadenza mensile a partire dal mese di settembre 2023; 

 

 DATO ATTO che l’Associazione ricreativa culturale Centro Villa Chiara di Bricherasio ha 

come scopo quello di promuovere cultura e benessere nei cittadini, fornendo da diversi anni 

servizi di tipo socio educativo per la collettività, per l’infanzia e la famiglia fondati sul rispetto 

alla persona ed improntati all’inclusione sociale, all’integrazione multiculturale e allo scambio 

intergenerazionale tramite lo svolgimento di attività ricreative e culturali nonché nei settori dello 

sport, comprese quelle discipline e attività di carattere educativo, pedagogico, psicologico e di 

promozione della salute e di utilità sociale a favore degli associati come pure di terzi, senza 

finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati, ispirandosi a principi di 

democrazia e di uguaglianza dei diritti di tutti gli associati; 

 

 RITENUTO, pertanto, di contribuire alle attività di cui sopra, previa rendicontazione da 

parte dell’Associazione stessa contenente le spese sostenute, con altra parte del finanziamento 

per i Centri estivi 2023 di cui all’art. 42 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 per un importo 

massimo di euro 800,00; 

 

PRESO ATTO che il presente deliberato rientra tra le eccezioni al divieto statuito dall’art. 6, 

comma 9, del DL 78/2010, convertito in Legge 122/2010, previste dal parere espresso dalla 

Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia (1075/2010); 

 

RITENUTO, pertanto, di ripartire il contributo nel seguente modo: 

- massimo € 2.466,60 per la Parrocchia Santa Maria Assunta di Bricherasio per l’attività 

“Brichinsieme” dal 19 giugno al 14 luglio; 

- massimo € 1.543,08,00 per il CISS di Pinerolo del servizio di assistenza ai minori disabili 

che necessitano di accompagnamento per usufruire di attività specifiche; 

- massimo € 800,00 per il Centro Villa Chiara per l’attività di estate ragazzi per i mesi di 

giugno e luglio;  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente; 

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI DEFINIRE le modalità di ripartizione delle risorse assegnate con D.L. 4 maggio 2023, n. 

48, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 

4 maggio 2023 ed entrato in vigore il giorno successivo alla pubblicazione, e destinate alla 



promozione ed al potenziamento dell’attività dei centri estivi per minori a favore di tutti 

coloro che ne abbiano fatto richiesta entro un termine prestabilito dal richiamato decreto, nel 

modo seguente: 

- parte del finanziamento, per un importo massimo di euro 2.466,60, verrà impiegato per 

contribuire, previa apposita rendicontazione, alle attività per i giovani, e tra queste 

“Brichinsieme 2023”, organizzate dalla Parrocchia Santa Maria Assunta, nella persona 

del Parroco don Ferdinando LANFRANCHINI; 

- altra parte del finanziamento, per un importo massimo di euro 1.543,08, verrà impiegata 

per incaricare il CISS (Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali) di Pinerolo, come 

per gli anni 2019 – 2022, del servizio di assistenza ai minori disabili che necessitano di 

accompagnamento per usufruire di attività specifiche, fra le quali la partecipazione ai 

centri estivi, rimborsando al Consorzio le spese effettivamente sostenute previa 

rendicontazione;  

- altra parte del finanziamento, per un importo massimo di euro 800,00, verrà impiegata 

per contribuire alla realizzazione da parte dell’Associazione ricreativa culturale Centro 

Villa Chiara di Bricherasio di laboratori artistici, esperienziali e ludici (moduli di tre ore 

ciascuno) rivolti ai bambini della scuola dell’infanzia e della primaria nei mesi di 

chiusura della scuola, tra giugno e luglio 2023, oltre allo svolgimento di attività similari 

con cadenza mensile a partire dal mese di settembre 2023; 

3) DI DEMANDARE agli uffici competenti i necessari e successivi provvedimenti relativi 

all’impegno di spesa ed alla liquidazione a seguito delle rendicontazioni presentate; 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento, 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


